
Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição 
 

Estado de São Paulo 
 

 

PORTARIA Nº 09/2026 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE. 

 
 
CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE, Prefeito do 

município de Santa Cruz da Conceição, no uso das atribuições legais, e a necessidade por imposição 
legal da Lei n° 1.463/2007 que criou o Conselho Municipal do Meio Ambiente, em seu Artigo 4° e 
parágrafo 1°, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Clodoaldo Barreto Mourão, para exercer as 
funções de Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, em atenção ao §2° do artigo 4° da lei 
n° 1.463/2007, uma vez que o ora nomeado Diretor Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Patrulha Agrícola. 

 
Art. 2º - Em atenção ao artigo 4°, §1° e suas alíneas, nomear as 

pessoas abaixo identificadas, 
 
I – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
Clodoaldo Barreto Mourão 
Deginaldo Marchiori 
 
II – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
Fábio Donizeti de Carli 
Sérgio Antônio Antunes Filho 
 
III – SETOR PRODUTIVO 
 
Carlos Tessari Habermann 
José Carlos Tambolin 
 
IV – ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS AMBIENTAIS 
 
Cesar Henrique Barreto Mourão 
 
V – INSTITUTOS DE PESQUISA E ENSINO SUPERIOR 
 
Ronaldo Tavares de Araujo 
 
 
 



VI – CONSELHOS DE CLASSE E ASSOCIAÇÕES 
 
Benedito Donizetti dos Santos 
 
VII – SOCIEDADE CIVIL 
 
Jean Doniseti Bortolucci 
 
  
Art. 3º - Conforme disposto no §2°, artigo 5° da Lei n° 1.463/2007, o 

mandato dos Conselheiros nomeados terá a duração de 2 (dois) anos, estendendo-se até 08 de 
fevereiro de 2028. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 
 
Santa Cruz da Conceição, 09 de fevereiro de 2026. 
 
 
 

 
CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
Registrada e publicada com afixação nos lugares de costume nesta Prefeitura, na data supra. 
 
 
 
EUNICE A. CARVALHO BALDIN 
SECRETÁRIA DA PREFEITURA 


		2026-02-09T11:41:01-0300
	CARLOS EDUARDO ARANHA DE ALBUQUERQUE:30822066890




